¹²¹ Cf. *Compendium Theologiae*, c. 68: . . . Primus autem effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod omnes alii effectus praesupponunt, et supra quod fundantur. Necessesse est autem omne quod aliquo modo est a Deo esse. In omnibus autem ordinatis hoc communiter inventur, quod id quod est primum et perfectissimum in aliquo ordine, est causa eorum quae sunt post in ordine illo; . . . Ostensum est autem supra quod Deus est primum et perfectissimum ens: unde oportet quod sit causa essendi omnibus quae esse habent.

Adhuc. Omne quod habet aliquid per participationem reducitur in id quod habet illud per essentiam, sicut in principium et causam . . . Ostensum est autem supra, quod Deus est ipsum suum esse; unde esse ei convenit per suam essentiam; omnibus autem aliis convenit per participationem: non enim alicuius alterius essentia est suum esse, quia esse absolutum et per se subsistens non potest esse nisi unum . . . Igitur oportet Deum esse causam existendi omnibus quae sunt.

Thus both these proofs proceed from reason prior ontologically, namely, about God as most perfect, subsistent being. Such truths have first, however, to be discovered.

of its use of the *quinque viae*, metaphysics is restricted to the evidence of limitation and thus of dependence which it has discovered. Its resolution of such effects is governed solely by the form of the effect itself, through which it must develop its knowledge of what sort of cause explains such an effect. At the termination of the ways, the metaphysician has an explanation of the effects through their proper causes, the causes *secundum esse*, as this signifies the cause of the form as such of the effect. Certainly the metaphysician is led further; he does reach the unique subsistent being whose proper effect is *esse*, because the *quinque viae* set him upon the ontological lines which lead there. But he cannot anticipate the significance of *ipsum esse subsistens* in developing the *quinque viae*. Nor does St. Thomas do so even in their theological context. The metaphysician who follows the *quinque viae* according to their properly metaphysical function and content, will eventually and properly return along the same route, now considered from the point of view of knowledge *discovered* concerning the first cause, the subsistent being, who is God.

The agreement of Fathers Owens and Smith with the pre-conception of Gilson is accompanied by a similar share of its influence upon their interpretations of the *quinque viae*. In order to reach the subsistent *esse*, cause of the existence of things, the one conclusion of all the ways, the proofs themselves must revolve about *esse* as the effect to be explained. Thus both authors in fact remove the formal distinction among the ways, and among their conclusions. While St. Thomas states that the ways proceed *ex parte motus; ex ratione causae efficientis*, etc., Father Owens sees the first way as dealing with the "existential act of sensible motion"; the second with substantial change as the production of *esse*. Father Smith discovers the more profound problem of the ways to be the "subject-existing-as-moving," "the subject-existing-as-causing," etc. In both authors, then, the formal point of view of each of the proofs is bypassed and the act of existence is brought to the fore.